Respecto a la función semántica el planteamiento agustino es enriquecedor frente a la reflexión contemporánea. La apertura del sentido de la comprensión para referirse a los signos es mayor en Agustín, cuando muestra de éstos “lo que pueden significar” (Lt. “*significabili*”) y no como se plantea en lingüística y en filosofía del lenguaje, “lo que significa” (Lt “*significantis*”). Se llama significable a lo que es posible significar con signos y no son signos (*De Magis* I,4,8)<sup>13</sup> Como

---

<sup>9</sup> “*Quare non opus est locutione cum oramus, id est sonantibus verbis, nisi forte, sicut sacerdotes faciunt, significandae, mentis suae causa, non ut Deus, sed ut homines audiant, et consensione quadam per commemorationem suspendantur in Deum*”.

<sup>10</sup> “*Simul enim te credo animadvertere, etiamsi quisquam contendat, quamvis nullum edamus bonum, tamen quia ipsa verba cogitamus, nos Indus apud animum loqui, sic quoque locutione nihil aliud agere quam commonere, cum memoria cui verba inhaerent, ea revolvendo facit venire in mentem res ipsas quarum signa sunt verba*”

<sup>11</sup> “*Nescire te arbitror non ob aliud nobis praeceptum esse ut in clausis cubiculis moremus –Math VI,6-, quo nomine significantur mentis penetralia, nisi quod Deus, ut nobis quod cupimus praestet, commemorari aut doceri nostra locutione non quaerit*”

<sup>12</sup> “*Ubi putas sacrificium iustitiae sacrificare, nisi in templo mentis, et in cubiculo cordis? Ubi autem sacrificandum est, ibi et orandum. Quare non opus est locutione cum oramus, id est sonantibus verbis nisi forte, sicut sacerdotes faciunt, dignificandae mentis suae causa, non ut Deus, sed ut homines audiant, et consensiones quadam per commemorationem suspendantur in Deum: an tu aliud existimas?*”

<sup>13</sup> “*Placetne appelemus significabilia ea quae signis significari possunt et signa non sunt*”

apertura a lo posible, lo inabarcado aún por el lenguaje del mundo, que incluye tanto lo que está convenido como significado, como lo que no está convenido <sup>14</sup>.

En el caso del problema de la identidad individual o colectiva, es iluminador el planteamiento para fundamentar la comprensión contemporánea de signos no lingüísticos, son definitivos (Agustín se refiere a los gestos en cuanto que sin palabras son significativos). Conlleva a argumentar que la solución a problemas identitarios pasa también por aspectos que hoy se califican como performativos.

La argumentación ofrece otro horizonte de sentidos frente al expuesto por Ferdinand de Saussure a comienzos del siglo XX, pues además de considerar que el significante es “lo que significa” según lo convenido contemporáneamente, es más abarcante el punto de vista agustino, al considerar “lo que puede significar” en cuanto que el significado no es algo dado sino algo que se puede construir a futuro.